
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

22 июня 2021 г. № 8/53
 

г. Алапаевск

О подведении итогов проведения «Дня молодого избирателя» на
территории Муниципального образования город Алапаевск 

в 2021 году

Заслушав  информацию  председателя  комиссии  Тороповой  О.М.  об

итогах  проведения  «Дня  молодого  избирателя»  на  территории

Муниципального образования город Алапаевск в 2021 году, в соответствии с

решением Комиссии №4/23от 25.03.2021 г.  «О  проведении «Дня молодого

избирателя» на территории Муниципального образования город Алапаевск в

2021 году», Алапаевская городская территориальная избирательная комиссия

р е ш и л а:

1. Информацию  об итогах проведения «Дня молодого избирателя» на

территории  Муниципального  образования  город  Алапаевск  в  2021  году

принять к сведению (Приложение №1).

2.  Утвердить Отчет о проведении «Дня молодого избирателя» в 2021

году (Приложение №2).

3. За  активное  участие  в  реализации  Плана  мероприятий  «Дня

молодого  избирателя  -  2021»  наградить  Благодарственными  письмами

образовательные учреждения:

МАОУ «СОШ №4» (рук. Новоселова Лариса Викторовна)

МАОУ «СОШ №2» (рук. Храмова Наталья Валентиновна),

МБОУ «СОШ №15 (рук. Вострякова Марина Олеговна).



4.  Направить  информацию  Управлению  образования  МО  город

Алапаевск  о  наиболее  активных  участниках  мероприятий  «Дня  молодого

избирателя - 2021» и ходатайство о их поощрении:

Бердникова Наталья Геннадьевна (МАОУ «СОШ №2»),

Кошевая Наталья Шавкатовна (МАОУ «СОШ №4»),

Мишина Марина Сергеевна (МАОУ «СОШ №2»),

Солонинина Татьяна Александровна (МАОУ «СОШ №12»).

5.  Поручить  председателю  комиссии  подготовить  материалы  для

спецвыпуска «ИЗБИРКОМ.RU» в газете «Алапаевская газета» на тему: «День

молодого избирателя - 2021».

6. Разместить настоящее решение на сайте комиссии.

7.  Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии О.М. Торопову.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение №1
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной
комиссии от 22июня 2019г. № 8/53

Информация 
об итогах проведения «Дня молодого избирателя – 2021»

Ежегодно в Российской Федерации по инициативе Центризбиркома,

отмечается День Молодого Избирателя с целью повышения сознательности и

ответственности молодых людей перед обществом и разъяснения их прав и

свобод. В этом году Всероссийский День Молодого избирателя был назначен

на 16 мая (обычно – третье воскресенье февраля).

При принятии этого решения были учтены все особенности санитарно-

эпидемиологической  обстановки  и  коллективное  мнение  представителей

молодёжи, высказанное в опросе в аккаунте   Российского фонда свободных

выборов в социальной сети. 

Традиционно  к  этой  дате  в   Муниципальном  образовании  город

Алапаевск   проводилась  обширная  программа  мероприятий  по  правовому

просвещению и развитию электоральной культуры.

Основные цели Дня молодого избирателя в 2021 году: 

-  формирование  уважительного  отношения  к  основным  институтам

прямой демократии - выборам и референдумам, 

- повышение правовой культуры будущих и молодых избирателей,

- активизация избирателей в возрасте от 18 до 35 лет, привлечение их к

проведению  выборов  депутатов  Государственной  Думы  Федерального

Собрания  Российской  Федерации  восьмого  созыва,  депутатов

Законодательного  Собрания  Свердловской  области  на  территории

муниципального  образования  город  Алапаевск,  в  том  числе  к  качестве

волонтеров и наблюдателей.

Интеллектуальная игра для студентов «Мы выбираем - нас выбирают!»

https://vk.com/rfsv2017
https://vk.com/rfsv2017


Студенты учреждений среднего профессионального образования города

Алапаевска  встретились  на  интеллектуальной  игре  «Мы  выбираем  -  нас

выбирают!». Организаторами выступили Алапаевская городская ТИК и МИК.

Соревнование  проходило  по  принципу  известной  телепередачи  «Своя

игра». Определив номинацию и вопрос определенной ценовой категории (от 100

до 500) команды давали ответы в 5 конкурсных номинациях: «избирательное

право»,  «избирательные  системы»,  «избирательный  процесс»,  «местное

самоуправление», «вопросы от председателя ТИК».

Итоги игры:

I  место  -  команда  «Урпэтовцы»  АНПОО  «Уральский  промышленно-

экономический техникум»;

II место - команда «Гражданин» ГБПОУ «Свердловский областной колледж»

(Алапаевский центр медицинского образования);

III  место  -  команда  «Лидер»  ГАПОУ  СО  «Алапаевский  многопрофильный

техникум».

Интерактивные экскурсии для студентов 

Для  студентов  учреждений  среднего  профессионального  образования

Алапаевская городская ТИК организовала интерактивные экскурсии на тему:

«Система избирательных комиссий в РФ».

Молодые  избиратели  познакомились  с  системой  избирательных

комиссий,  их  полномочиями.  В  игровой  форме  вспомнили  все  стадии

избирательного процесса, их особенности. На примере избирательных кампаний

2021  года  обсудили  преимущества  и  недостатки  избирательных  систем,

применяемых на выборах в РФ.

В заключение,  участникам предложена  игра.  Студенты разделились  на

команды, которые смогли продемонстрировать не только знания, полученные в

ходе  экскурсии,  но  и  личный  политический  опыт,  эрудицию,  проявить

творчество.

Интеллектуальные игры, интерактивные экскурсии позволяют привлечь

внимание к политической сфере, активизировать молодых избирателей в период



подготовки к избирательным кампаниям 2021 года, рассказала Ольга Торопова,

председатель Алапаевской ГТИК. 

Интернет - олимпиада по избирательному праву для молодежи 

«Выбор за вами!»

Интернет - олимпиада по избирательному праву для молодежи «Выбор за

вами!» проводилась  Алапаевской  городской  ТИК  совместно  с  Управлением

образования МО город Алапаевск 

Цель  олимпиады:  стимулировать  активную  гражданскую  позицию

молодых  избирателей  и  формировать  знания  о  сущности  политических

процессов в России.

Высокие  результаты  в  интернет-олимпиаде  показали  десятиклассницы

МАОУ СОШ № 4. 

Победитель - Лана Ямщикова. 

Призеры - Диана Колосова и Александра Вокуева.

Круглый стол на тему «Демократические выборы»

Учащиеся выпускных классов школы №2 обсудили вопросы выборов за

«круглым столом», который был направлен на повышение правовой культуры

обучающихся  и  формирование  активной  позиции  учеников  как  будущих

избирателей.

Большинство из  участников  уже обладают активным избирательным

правом  и  смогут  участвовать  в  выборах  19  сентября.  Уже  сегодня  их

интересуют  ключевые  принципы  выборов  в  РФ,  этапы  избирательного

процесса, преимущества и недостатки различных избирательных систем. 

Выставка рисунков «Права ребенка»

Четвероклассники  школы  №15  под  руководством  Г.  Петряковой

организовали выставку рисунков «Права ребенка». Каждый юный художник не

только показал знание своих прав, но отразил свое настроение. Глядя на яркие,

позитивные  рисунки  хочется  верить,  что  у  наших  детей  будет  не  только

беззаботное детство, но и достойная взрослая жизнь!

Всего  в  мероприятиях  в  рамках Всероссийского  Дня  Молодого

избирателя в Алапаевске приняли участие 1200 детей и подростков. Самыми



активными в этом году стали учащиеся школы №15: 384 школьника с 1 по 11

класс могут уже сегодня претендовать на звание «активный избиратель».

В апреле - мае 2021 года в рамках «Дня молодого избирателя -2021» на

территории Муниципального образования город Алапаевск проведено более

30 мероприятий, в том числе, 

-  Конкурсы:  презентаций  «Избирательные  системы»,  плакатов

«Конституционное  право  человека  и  гражданина  РФ»,  рисунков  «Все  о

выборах», «Имею право», «День избирателя РФ»;

- Викторины:  «Выборы - гражданский долг каждого», «Наши права»,

«Мои права», «Семья и право», «Мой выбор», «Кто такой избиратель?», «Я -

будущий избиратель»;

- Игры (ролевые, деловые, интеллектуальные): «ПОЛИТИКУМ», «Мы

выбираем - нас выбирают», «Избирательное право? Что-то знакомое», «Твой

выбор - твое будущее», «Сегодня я ученик, завтра - избиратель!», др.;

-  Выставки:  «Знай  свои  права»  (информационная  выставка),  «Права

ребенка» (выставка рисунков);

-  Классные часы:  «Твое право выбора»,  «Ты –будущий избиратель»,

«Что такое выборы?», др.;

-  Викторины:  «Я-избиратель»,  «Имею  право»,  «Я-молодой

избиратель»;

- Круглый стол: «Демократические выборы»;

- Интерактивные экскурсии «Избирательные комиссии»;

- Интернет-олимпиада «Выбор за вами!».

День молодого избирателя - один из новых российских праздников. Его

проведение  позволяет  повысить  уровень  правовой  культуры  и

информированности  молодых  избирателей  о  выборах  и  референдумах,

создать  условия  для  осознанного  участия  в  голосовании  и  проявления

активной гражданской позиции молодого поколения.



Алапаевская городская территориальная комиссия провела мониторинг

включенности  образовательных  учреждений  в  проведение  «Дня  молодого

избирателя», учитывая его результаты предлагается:

За активное участие в реализации Плана мероприятий «Дня молодого

избирателя  -  2021»  наградить  Благодарственными  письмами

образовательные учреждения:

МАОУ «СОШ №4» (рук. Новоселова Лариса Викторовна)

МАОУ «СОШ №2» (рук. Храмова Наталья Валентиновна),

МБОУ «СОШ №15 (рук. Вострякова Марина Олеговна).

Направить  информацию  Управлению  образования  МО  город

Алапаевск  о  наиболее  активных  участниках  мероприятий  «Дня  молодого

избирателя - 2021» и ходатайство о их поощрении:

Бердникова Наталья Геннадьевна (МАОУ «СОШ №2»),

Кошевая Наталья Шавкатовна (МАОУ «СОШ №4»),

Мишина Марина Сергеевна (МАОУ «СОШ №2»),

Солонинина Татьяна Александровна (МАОУ «СОШ №12»).

Сегодня как никогда Российское государство нуждается в проведении

эффективной молодежной политики, направленной на вовлечение молодых

людей  страны  в  общественно-политические  процессы.  Активизировать

ресурс молодых избирателей важнейшая задача сегодняшнего дня. 



Приложение №2
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной 
комиссии от22июня 2021г. № 8/53

Отчет о проведении мероприятий к «Дню молодого избирателя – 2021»
 

Наименование
организатора

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина, круглый
стол, квест, беседа и

др.)

Название или тема
мероприятия

Исполнитель
(ФИО педагога,  группа

педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количест
во

участник
ов

ГАПОУ СО 
«Алапаевский 
многопрофиль
ный техникум»

28.04.2021 Интеллектуальная
игра

Мы выбираем – нас
выбирают

Пинигина Н.С., педагог
дополнительного

образования
Короткова О.В.

преподаватель истории

Студенты 1 
курса

5

13.05.2021 Познавательный
час

Мои права, мои
обязанности

Классные
руководители,

кураторы групп

Студенты 2 
курса

266

20.05.2021 Викторина Имею право Ибнеева О.В. Студенты 1 
курса

36

18.05.2021 Выставка в
библиотеке

Знай свои права Ибнеева О.В. Студенты всех
курсов 

52

МАОУ
 «СОШ №4»

17.04.2021 Классный час «Твое право
выбора»

Никонова Ирина
Геннадьевна, кл.

руководитель

школьники
10А 

22

19.04.2021 викторина «Я-избиратель» Кошевая Наталья
Шавкатовна учитель

школьники 9Б 16



истории,
обществознания

19.04.2021 классный час «Ты – будущий
избиратель»

Бровина Марина
Борисовна педагог-

библиотекарь

школьники 9Г 14

23.04.2021 классный час «Что такое
выборы?»

Баянкина Марина
Владимировна, учитель

начальных классов

школьники 4А 25

26.04.2021 классный час «Мы-будущее
России.

Нам выбирать!»

Аргунова Галина
Александровна,

социальный педагог

школьники 5Г 24

27.04.2021 Деловая игра «Избирательное
право? Что-то

знакомое»

Акулова Елена
Витальевна, учитель

русского языка и
литературы

школьники 8Б 17

28.04.2021 Классный час «Избирательное
право»

Сухова Татьяна
Яковлевна, учитель
иностранного языка

школьники 7Б 21

17.05.2021 Классный час «Час молодого
избирателя»

Журавлева Елена
Владимировна, учитель

начальных классов

школьники 1А 22

17.05.2021 Классный час «Время выбирать
молодым!»

Московкина Светлана
Сайлауовна, учитель
иностранного языка

школьники 5А 24

18.05.2021 Виртуальная
викторина

«Сегодня-
школьник, завтра

избиратель»

Леонтьева Любовь
Геннадьевна, учитель

начальных классов

школьники 4Д 20

19.05.2021 Классный час «Избирательное Высоких Татьяна школьники 3А 22



право России» Александровна,
учитель начальных

классов
19.05.2021 Классный час «Мы будущее

России, нам
выбирать»

Толмачева Анна
Владимировна, учитель

географии

школьники 8А 25

МАОУ 
«СОШ №12»

15.04.2021 Референдум «Мои права. Можно
ли ученику

использовать
телефон на уроке?»

Солонинина Татьяна
Александровна,

учитель истории и
обществознания

школьники 
2-х классов

45

16.04.2021 Голосование Выборы  главы
классной Думы

Солонинина Татьяна
Александровна,

учитель истории и
обществознания

ученики 6-го
класса

19.04.2021 Круглый стол Надо ли идти
голосовать? Пойду
ли я на выборы в

18?

Солонинина Татьяна
Александровна,

учитель истории и
обществознания

ученики 11-го
класса

13

МБОУ
 «СОШ №15»

19.04.2021
-

20.04.2021

Викторина «Незнайка в стране
избирательного

права»

Дементьева
Елена Александровна,

учитель
обществознания и

права и обучающиеся
10-11 класса.

обучающиеся 
1-4 классов

199 

21.04.2021 Классный час «Человек, его
права»

Зуева Татьяна
Валерьевна, учитель

истории,

6Б класс 23

21.04.2021 Викторина «Я-молодой Чупина Алена 6А класс 20



избиратель» Викторовна, учитель
математики

22.04.2021 Викторина «Наши права» Дементьева Елена
Александровна,

учитель
обществознания и

права и обучающиеся
10-11 класса.

5 классы 44

22.04.2021 Игра «Право избирать и
быть избранным»

Подкорытова Юлия
Геннадьевна, учитель
иностранного языка

7Б класс 19

22.04.2021 Игра «Право избирать и
быть избранным»

Ячменева Ирина
Юрьевна, учитель

иностранного языка

7А класс 21

22.04.2021 Интерактивная
игра

«Твой выбор-твое
будущее»

Иванова
Анна Александровна,
учитель иностранного

языка.

8А класс 18

22.04.2021 Интерактивная
игра

«Твой выбор-твое
будущее»

Вараксина Татьяна
Валерьевна, педагог-

психолог

8Б класс 18

22.04.2021 Классный час «Избирательное
право в РФ»

Южаков Денис
Олегович, учитель

химии.

9 класс 22

С 19.04-
22.04.2021

Выставка рисунков «Права ребенка» Петрякова Галина
Анатольевна, учитель

начальных классов

4А класс 20

МБОУ 16.04.2021 Деловая игра «Сегодня я ученик, Калиничева Любовь школьники 8- 12



 «СОШ №18» завтра я
избиратель»

Михайловна , учитель
истории

9 классов

МАОУ
«СОШ №2»

09.04.2021 Круглый стол «Демократические
выборы»

11Б класс 15

15.04.2021 Интерактивная
игра

«Мое знакомство с
избирательным

правом»

7 класс

16.04.2021 Дискуссия «Снижение
возрастного ценза в

российском
избирательном
праве: за или

против»

11Б класс 15

АГТИК 01.04-
24.04.2021

Интеллектуальная
игра

ПОЛИТИКУМ Кайнова Н.С., член
АГТИК СРГ

Школьники,
студенты,

работающая
молодежь

АГТИК 05.04-
28.04.2021

Интеллектуальная
игра

МЫ-выбираем, нас-
выбирают

АГМИК Студенты
СПО

АГТИК май 2021 Интерактивные
экскурсии

Избирательные
комиссии

Файзулина Т.Ф.,
член АГТИК СРГ

Студенты
СПО

АГТИК май 2021 Интернет
олимпиада

«Выбор за вами!» Управление
образования МО

г.Алапаевск

Школьники


	Победитель - Лана Ямщикова.
	Призеры - Диана Колосова и Александра Вокуева.
	Круглый стол на тему «Демократические выборы»
	Учащиеся выпускных классов школы №2 обсудили вопросы выборов за «круглым столом», который был направлен на повышение правовой культуры обучающихся и формирование активной позиции учеников как будущих избирателей.
	Большинство из участников уже обладают активным избирательным правом и смогут участвовать в выборах 19 сентября. Уже сегодня их интересуют ключевые принципы выборов в РФ, этапы избирательного процесса, преимущества и недостатки различных избирательных систем.
	Выставка рисунков «Права ребенка»
	Четвероклассники школы №15 под руководством Г. Петряковой организовали выставку рисунков «Права ребенка». Каждый юный художник не только показал знание своих прав, но отразил свое настроение. Глядя на яркие, позитивные рисунки хочется верить, что у наших детей будет не только беззаботное детство, но и достойная взрослая жизнь!
	Сегодня как никогда Российское государство нуждается в проведении эффективной молодежной политики, направленной на вовлечение молодых людей страны в общественно-политические процессы. Активизировать ресурс молодых избирателей важнейшая задача сегодняшнего дня. 

